re: omnem etiam agendi, tractandique rationem Congregationi præscripti. Duos e Prædicatoribus, totidemque & Societate Theologos, pro utriusque Ordinis arbitrio feligendos, in Congregationem statis diebus advocari voluit, utriusque partis merita defensuros, antequam Censores ipsi de confirmandis, refundendis primitis Censuris foli decernerent. Viginti Molinae propositiones, specielesque uniuscujusque Censuram denou recognoscendas, diebus ante Congregationem aliquor, utriusque partis Theologis tradi jussit, sua ut responsa scripto pararent, & apud Secretarium depoarent. Ea quoque Theologorum Responsa mutuo comunicari voluit; quo novis etiam animadversarios pro libito reponere possent: ut revera Prædicatorum reposuere.

Verum nec nova illa Clementis VIII. in Societatem indulgentia Molinam liberandum, omninabatur Bellarminus; immo potius aperte cum Pelagianis consonantia revindicendum illum, prætentiebat. Quapropter rem alio divertere studuit, Summoque Pontifici, consonantiam illam potissimum investigandam. Consultoribus demandanti, caute reposuit, Pelagium multifariam intelligi posse. Verbum non sine offensione exceptit Pontifex: (2)

Ergo, inquit, Pelagium ipsum tueri velis? Cum que tantisper subiiciasset, subiunxit: Pelagi mentem non nisi ex Augustino, Hieronymo, Prophero, Hilario, ac Fulgentio peti, volumus. Carerum rem quantoctius desinat statuimus; ac si opus sit, Consultum convocabimus. Nihil ad hac Bellarminus; sed disputationes, fatem. Prædicatorum inter, & Jesuitas in Congregationibus habendas, subiunxit.

Cui Pontifex: Non ita certe: res quippe protendetur in immensum. Ac tandem ad Consultores, qui Molinae propositiones Pelagianas magis in medium profere coepérant, converso sermone, Satis est, inquit, de hisce mutuo in Congregationibus conseruatis: ipsi vero causam more Rotali discutimus, & controversie finem dabimus.

Dispiciuntur Bellarmino duriora Clementis VIII. responsa, (3) nec tamen postea confusa cecidit animo; sed quam in flectenda Ponitificis mente frustula impenderat operam, in delinientis Centorum animis locandam exsuffit. Oblitam igitur tentandæ rei occasionem quamprimum arripuit, officiosas Clarissimum Virom Crelli, & Boffi salutations domi excipiens. Tunc quippe, post effusa urbanitas, & benevolentia significationes, de Molina, ejusque Censuris sermonem instituit. Mirum, quam redundanti oratione dixerit! Eo tamen redierunt omnia, ut e Religiosis Censoribus aliquos livore porius, quam charitate ductos inuerit. Fecit una urbanitas ratio, ut omnes Molinae condemnatoe eadem accusacione non implicaret; ne scilicet officiosi fuluatoribus insultare videretur. Iis quippe indicis praecognitam de aliquibus suspicione confirmavit, quae in omnes perinde concesisset, nisi praesentibus convitari pudor fuisset.

Suspicionem enim suam e quadruplici capite deductum Eminentissimus Vir. I. Quod Molinam obimpugnata gratuitam Prædestinationem damnassent, cateris intactis Auctoribus, qui idem cum ipso sensissent. 2. Quod nonnulla eidem affixissent, a quibus remotissimum erat: ut, Gratiam efficacem non modo rejeti posse, sed re ipsa rejici aliquando. 3. Quod multo plures propositiones Congregatio damnasset, quam que a primis delatoribus, Hispanisque Censoribus in judicium vocatae essent. 4. Quod ex quadragesima circiter Molinae locis, Pelagianismi damnatis, triginta, & am-

(1) Ex actis Coron. & Diario Pegne. (2) Ex actis Coron. & Diario Pegne. (3) Ex Relat. Crelli. & Boffi.

ampius demere liceret, quibus nihil cum Pelagio commune foret.

Verum nec rete accipitri tenditur, neque milvio. Reposuerunt doctissimi Viri, nihil a se livore, vel invidia gestum contra Molinam: idemque se de ceteris Collegis religiose sentire. Congregationem de Molina duxat, non de ceteris, sententiam dixisse, tum quod hujus unius fibi est demandatum examen, tum quod ipse ceteris pejus de Prædestinatione sentisset; eamque, uti absconam, & injuriam sententiam fugillasset, quam, veluti Ecclesia Catholica Fidem, ipsa sua Ill. Domini commendaverat.

Pergeant Viri Theologi ad alias criminationes diluendas, cum Eminentissimus Cardinalis eos hancum nequaquam vorasse perspiciens, sermonem abrumpit; non esse, inquiens, disputandi locum. Tum arresto diverticulato, illos blande est adhortatus, ut de Societatis fama pie solliciti, Molinam, qua majori possent, indulgentia, ac lenitate tractarent, serioque perpenderent, quanto cum Societatis dedecore triumphantum ex hujus Autoris damnatione Predicatores acturi essent. Eos deum interrogavit, num pro tua veritate fatus fore, judicarent, si expunctis questionibus controversis, Molina liber novis typis edetur, nullo adverso Auctorem late judicio?

Responderunt, id de Molina in Primam Partem commentarii utcumque tentari posse; de CONCORDIA, minime; cum tota damnatio propositionibus pene coalesceret, iisque duxat niteretur fundamentis, qua ex iudicio Congregationis Pelagiiana, & Semipelagiiana probata fuerat. His auditis despondit animo Bellarminus; idque unum ardentissimis precibus emungere studuit, ut in propositionum damnatione, Molina falso nomine parceretur. Sic quippe & Societatis honorum in tuto positum, & errorem abunde proscriptum iri, contendebat. At nec id quidem obtinuit; quod non in sua, sed in iunis Summi Pontificis potestate positum, Viri Clarissimi reprouerunt.

Talibus erat in Societatem affectibus occupatus Vir alias eruditus; neccum hominem ex homine exuerat doctrina, nec pietas: dignusque, omnium assensu, causa hujus arbitrii habitus est, nisi domestici rationibus totus addictus, Molina partes publicis commodis prætulisset.

Romam sub idem tempus nuncius perlatus est, qui Ludovicum Molinam Matrici extinctum reuelavit. Observatum ab omnibus est, illum ea ipsa die 12. mensis Octobris facta cesseps, quo Romanii Cognitores Cenfuram ejus, secundis curis elaboratam, obulerant Clementi VIII., eodemque momento Pontificis simus, ac Dei iudicium subiisse. Hac de illo scriptis P. Oieda, Societatis in Curia Matritensi Procurator. Vocatus ad Curiam Regiam et Civitatem Conchen, ex qua recesserat mensa Sepembri, paulo postquam adventisset, incidit in gravem febrem. Max^o accisi Medicis omnibus curam, et medicinam opportune addibuerunt: sed aggrandise invalisce, memoriam omnium rerum humanarum amissit. Sed nec Librorum, nec Scriptorum suorum est recordatus, nec Libri de Concordia Liberi Arbitrii cum Gratia donis: quasi ipse non sussit, qui tot propterea tumultus in Ecclesiæ concitat. Itaque cum nulla medicamenta proficiant, post aliquot dies obiit. Nimirum die 12. Octobris 1600. Ceterum Oiedam spissifigato usum Tabellario, necesse est, ac tardiori, quam sint Corbitae in tranquillo mari: qua enim, vertente Octobri, scripte fuerant, exente demum Februario, Roma sunt redditæ.

(1) Pet. a S. Jof. in su. Conc. disp. 4. sec. 4. Paul. Leon. 1. p. sec. 9. Ortega Cont. 3. dif. 1. qu. 4. Cor. 3.

CAPUT XIV.

Quartum examen inuenit selecti Judices, pro Censuris, jam ante latis, recognoscendis. Quid tribus prioribus Congregationibus actum.

Pot suscepsum Summi Pontificis mandata, cœperunt designati Censores convenire die 25. Januarii 1601. Quarti hujus examinis Congregationis gesta duplice volume comprehendit Gorius Coronelius, earundem Secretarius. Primo Congregationum historiam, ab ipso met adornatam, necnon decreta, ad Cenfuram confirmationem edita, ac propriis Censorum chirographis munita, complexus est sub titulo: *Judicium Congregationis, ad Clementem VIII., persistendi in Cenfura, Exstat Authographum in Angelica Augustinianum Bibliotheca, sub signo #.* Secundo, Predicatorum, ac Jesuitarum scripta circa virginis propositiones, ad istud examen denou vocatas, tradita, propriaque Auctorum manu firmata collegit. Exstat & istud Authographum in eadem Bibliotheca, signatum T. I. sub hoc titulo: *Responsiones Patrum Predicatorum, & Societatis ad virginis propositiones, Pelagiianismi notatas a Congregatione, ad hoc manus inscripta a S. D. N. Papa Clemente VIII. & Observations quedam ad Responsiones Patrum Societatis, Congregationi expendende, a Patribus Predicatoribus exhibita.*

Ex hoc duplice fonte univera compendio derivabimus, qua de hujuscemodi quarti examinis Congregationis proferemus. Si que obiter ex Lemnii, Boffutii, ac Pegne Diariis peti contigerit, nonnisi scortum, & indigitatis Auctoriis, fieri; ne publici Actuarii Narrationes, qua supremam hac in parte humana historia fidem obtinere, promiscua externarum narrationum admixtione tuerentur.

In his porro tringinta septem Congregationiis acibus observare licet, duos duxat ex undecim Censoribus Molina adfavisse, Bovium scilicet, ac Plumbinum: Illum quidem Societatis, quam olim professus erat, discipulum, qui, vocatas in iudicium, opiniones eorum in scholis eiberat: Ilum, amicorum (ut vidimus) litteris ad palinodiam adducitum; nec tamen Molina in omnibus consentientem, qui & in eum aliquoties pronuntiavit, & a Congregationibus ex industria sibi posuit. Hinc probabant viri, qui, ac boni, quae sit hujus historiae corruptoribus danda fides; (1) dum, adversus Actum omnium fidem, Episcopum Nardinem, Gregorium Coronelium, Jacobum le Bossu, Ludovicum de Creil, Molinæ patronos annumerant.

Die 25. Januarii 1601. habita est prima Congregatio apud Rev. D. Episcopum Cariatensem. Interfuerunt cum Consulitoribus Predicatorum, ac Jesuitæ: quibus, rogante sacro Confessu, Sanctissimi mentem aperuit Episcopus Cariatenensis. Hanc in eo positam, dixit Vir Illustrissimus, ut, missis partim disputationibus, notata jam pridem 20. Molina propositiones, una cum distinctionis uniuscujusque Cenfuris, ipsis in antecedentem tradiderunt: quo suas quique ex officio vel defensione, vel accusatione, Congregationi proferendas, parare possent.

Data amborum Ordinum Generalibus optio est, quos malleant & suis, seu Hispanos, seu Italos diligendi, quibus illud officii publico nomine obediunt committee. Ac post præmissas mutua urbanitas significaciones, penes Predicatorum Generalem stetit arbitrium. Is selegit Hispanos; de-

ditque F. Didacum Alvares, Regentem Collegii S. Mariæ super Minervam, & F. Thomam de Lemos, Praesentatum. Societatis vero Praepositus delegavit Christopherum Cobos, & Petrum Arrubal.

Pot emissum ab eis sincere respondendi, ac servandi silentii juramentum, primam, & alteram & viginti Molinæ propositionibus, earumque Cenfuris, ad novum examen vocandas proposuit Secretarius: quas, altiori voce primum lectas, Jesuitis, ac Predicatoribus scripto dedit, ut suas in futuram Congregationem responsiones pararent.

Die 29. Januarii 1601. apud D. Cariatensem secunda Congregatio celebrata est. Accederunt e Predicatoribus Didacus Alvarus, & Thomas de Lemos & Societate Christopherus Cobos, & Petrus Arrubal. Agendum fuerat de dubiis Molinæ propositionibus, superiori Congregatione propositis: at interrogati Jesuitæ, quid de ipsis, earumque Cenfuris judicarent, responderunt, se de Pelagianorum erroribus disputatores acceptissime, nec sat temporis habuisse, ut ad interrogata satisfacerent: quapropter inducas rogarunt, & obtinuerunt.

Qualiter subinde Predicatorum iudicio, Congregationis Decreta, quibus propositiones illas Pelagiianismi damnaverat, exceperunt, multisque capitibus comprobarunt. Ceterum in quærenda Pelagiianorum mente non admodum immorandum, dixerat, quam ex Augustino, Hieronymo, Hilario, Fulgentio, Prospero dignoscere facile fore; dum de singulis Molinæ propositionibus suffigillatum ageretur.

Addit ad hæc clarissimus Pegna, (1) Coronelum, audita illa de Pelagiianorum erroribus primum expenditis altercatione, Sacrum Confessum ferio monuisse, id unum ex Sanctissimi iussu discussiendum occurrere: Num notatae viginti propositiones, ac Molina fideliter, ac vere petita, debitisque Cenfuris confixa fuissent? quæ duo dum suo ordine tradarentur, Pelagiani errores abunde discuti possent. Quo auditio, ceteri omnes assenserunt, ipsiæ etiam Jesuitæ quieverunt.

Die 1. Februarii 1601. apud D. Cariatensem tertia Congregatio habita fuit, præsentibus Predicatoribus, ac Jesuitis, ut de prima, alteraque propositione Molina ageretur. Erant porro propositiones illæ due, una cum illarum Cenfuris, quibus jam tertio in examine confixa fuerant, his verbis conceptæ.

Prima Propositio.

Concursus Dei generalis non est influxus Dei in causam secundam, quasi illa, prius ab eo mota, agat, & producat suum effectum; sed est influxus immediate cum causa in illius actionem & effectum Influxus vero ille, qui causa applicentur, & moveantur ad agendum, est commentitius, & minimè necessarius . . . multumque præjudicat libertati arbitrii nostri Deus enim, & Liberum Arbitrium habent se, tanquam due cause partiales.

Afferitur formaliter a P. Molina in sua CONCORDIA quest. 14. art. 13. disp. 26. §. Dicendum, in editione Antwerpensi disp. 27., & in Commentario ad primam partem Divi Thomæ, cap. qu. disp. 6. & 7. §. Item, §. Præterea, atque etiam §. Addit, & §. Attende.

Censura.

Inspecto P. Molina scopo, & quod similiter philosophatur de concusso gratia coadiuvantis, quem dicit non esse immediatum concussum in liberum arbitrium, ut in causam, quasi prius eo concusso motum, ac a Deo ad agendum applicatum, tales actus eliceret (scilicet fidei, spei, & dilectionis supernaturalis) sed esse influxum Dei immediatum in actus ipsos, una cum libero arbitrio; idque propter rationes, quibus id ipsum docuit disp. 25. & sequent. de concusso universalis ad effectus naturales: perpena etiam potissimum ratione, qua duclu dicensit a communis doctrina, ne scilicet tolleretur arbitrii nostri libertas; videtur non discedere a fenis Pelagi, qui ut Gratiam Divinam tolleret, idem jecit fundamentum, suamque affectionem eadem ratione probare nitebatur, ne scilicet tolleretur arbitrii libertas, ut videre licet apud S. Hieronymum in Epistola ad Clem. siphontem.

Secunda Propositio.

Potest homo per vires naturæ, cum solo concusso generali Dei, afferiri mysteriis supernaturalibus, fibi propositis, & explicatis (qualia sunt, Deum esse Trinum in Personis, Christum esse Deum, & similia) tanquam a Deo revelatis, actu mere naturali. . . . Homini tamen, sic afferinti supernaturalibus mysteriis, Deus, ex certa lege a se cum Filio statuta gratiam conseruat, auxiliave, quibus illa credit, ut operetur ad salutem.

Hanc propositionem docet Molina in sua CONCORDIA, quest. 14. art. 13. disp. 7. §. Ut ergo, & Paria affirmant: necnon disp. 10. & 11.

Censura.

Dominus Cardinalis Bellarminus lib. 6. De gratia, & libero arbitrio, cap. 1. §. His igitur, inquit, Utrum qui prædicatore audir, aut doctrinam, a Deo revelatam, per se legit, & habet congruentem persuasionem miraculorum, aut alterius testimonii, quo res, quæ credenda proponit, efficiatur creditibilis, possit eam rem credere sine speciali revelatione divina? Cui questioni satisfaci inquietum: *Fuit unus ex erroribus Pelagianguorum, posse hominem credere sine speciali Gratia Dei.* Ita enim refert S. Augustinus multis in locis, sed præcipue in Epistola 106. ad Paulinum, & 107. ad Vitalem. In eodem errore, etiam ante hæresim Pelagiannam exortum, fuisse Ticonium, refert idem Augustinus lib. 3. de Doctrina Christiana, cap. 33. In eodem fuisse Cessianum, & alios quoddam in Gallia, qui propter reliquias Pelagianguorum meruerunt, cognosci potest ex Epistolis Prosperti, & Hilarii ad August., & ex libro ejusdem Prosperti contra Collatorem. In eodem etiam hæsisse aliquando ipsum Augustinum, testis est ipse idem in lib. de Prædestinatione Sanct. cap. 2. Denique hunc fuisse unum ex erroribus Fausti Rhenensis Episcopi, perspicuum est ex libris eius de Libero Arbitrio.

Sententiam rogati Prædicatorum, utramque propositionem ex Molina optima fide petitan, agnoverunt, & Congregationis Cenfuram comprobaverunt, multis, in eam rem producis luculentissimis

sumis argumentis, qua recensere hic longum esset. Non idem Jefuitis visum est. Primam propositio-
nem Molina quidem confessi sunt; sed nulla Cen-
fura dignam, immo apud Theologos receptissi-
mam, affirmarunt, quorum suffragia, ac nomina
protulere, ut idem cum illis Molinam sensisse,
demonstrarent. Cumque ad S. Hieronymi locum,
in Cenfura laudatum, ventum esset, quo Pelagi-
um, Divinum auxilium ad singula opera nega-
tem, erroris accusaverat Sanctissimus Doctor, res-
ponderunt Patres Societatis, Pelagium erroris in-
simulatum ab Hieronymo iusta de causa, quod
nempe concurfirum etiam concomitante pernegas-
set, quem e contra Molina libenter admiserat.
Tunc Lemos, accepta dicendi venia, demonstra-
vit, eum ob negatum auxilium praeium re ipsa
damnatum esse: nec parum in eo probando tem-
poris infusum, quod rei summam eo in capite
potitam, intelligeretur.

Alterius propositionis occasione contendentibus
Patribus Societatis, Bellarminum in Censura ci-
tatum, duxatq[ue] negasse, assenfum fidei mysteriis
supernaturalibus actu mere naturali præstari posse,
sicut oportet; ostendit Lemos, assenfum pariter,
a Molina nature viribus adscriptum, re ipsa hujus
generis esse; tame si id, ad avergandam bonorum
omnium indignationem, minus consequenter ad
sua principia negasset voce tenus. Siquidem assen-
fum admittit firmum ex parte potentia, & cer-
tum ex parte objecti: que duo, ad rectum, de-
bitumque assenfum constituendum, abande suffi-
cient.

Absoluta Prædicatorum , ac Jesuitarum collatione , utrique responſa ſua Secrétoř Congregationis ſcripto dederunt , in publicis commentariis reponenda : quibus ille viciſſim tertiam , & quartam Molina proportionem exhibuit , suas pro futuris Congregationibus reponſiones paraturis

Addunt ad hæc Clarissimus Pegna, & Thomas de Lemos in suis Congregationum itarum Diariis manuscriptis, Societatis Theologos, primam secundam propositionis partem ex Molina quidem fiduciter petitam, nullaque Censura dignam affirmasse; ceterum ejusdem partem alteram minus sincere ab Auctore Censura excerptam, contendisse. Molina quippe, inquietabant Jesuitæ, docuit, homini, ex natura viribus facienti, quod in se est, Deum ex certa lege conferre gratiam, qui illud, ut ad salutem oportet, efficiat; cum tamen in controversia propositione duntaxat habeatur, homini, per naturæ vim mysteriis revelatis assentienti, concedi gratiam, qua ea credit, ut ad salutem oportet. Non omnis porro, (subjungant) qui eo actu mere naturali credit, facit, quod in se est; cum eum pravis forte circumstantiis inquiet.

Verum iesis, collatisque Moling locis, perspetuum fuit, proportionem summa fide ex Ludovico Molina a Secretario, Censuræ auctore pettam esse, atque excerptam, & Semipelagianismi Jure notatam ab eruditio Confultorum cotu, cuius nomine, & auctoritate Censuram Coronelus ediderat, eorum denum suffragiis, & chirographis communatis, uti suo jam loco notavimus.

Ne quem vero deinceps subortus ille de laudato Molina contextus scrupulis male torqueret, aut non fatis extemporeana illa Congregationis obseruatione excusus videri posset, ita difficultatem, a Jesuitis objectam, eliquerunt Pradicatores in suis ad illorum responsiones obseruationibus, quas secundis curis elaborarunt, & Confutatoribus tradiderunt: Ex locis additibus in Censura ejusdem secunda propositionis, & ex toto contextu, ex qua deducta fuit talis propositio, constat manifeste, Mo-

linam non complexius, sed diversas locutum suis tam de fide, quam de operibus. Unde sententia eius fuit, quod facient, quod in se est, ut credit rebus fidei, Deus infallibiliter dat fidem: & familiari quod facient, quod in se est, ut doleat de peccatis. Deus infallibiliter das dolorem de illis, prout ad salutem oportet. De quo iustis dominatur in Cen-
sura. Quod si assentioribus rebus fidei actu mere natu-
rali, apponendo illas malas circumstantias, a Patri-
bus in suo proposito relatas; quamvis tunc non de-
tetur ei fides, nihil ad rem; neque enim de illo actu
cum talibus circumstantiis loquebatur Molina, ut per
hoc illum excusare velint. Sed & toto passim scri-
ptio demonstrarunt, Molinianum nihilominus Pelagianismi damnumandum fore, si propositionem suam
iis prescriptionibus temperasset, quas ipsi fraterna
charitas supponebat: eamque gratia conferendae
legem humana natura conatus inter figura-
menta putidissima reponendam. Qua de re plura di-
cam hic Congregatione quinta, & infra lib.
tertio.

C A P U T . X V.

*Quid Congregationibus quarta, quinta, & sexta
pertractatum in bocce quarto examine.*

De 3. Februario 1601, apud D. Cariatensem
habita est Congregatio quarta. Soli Confu-
tores interfuerunt. Actum de Jesuitarum reponsoni-
bus, nudiustertius Congregationis datis, quibus pri-
mam, & alteram Molina propositionem tueri ten-
taverunt. Verum absentibus Antonio Bovio, &
Ludovico Crelio, in alteram Congregationem de-
finito dilata est.

Die 5. Februarii 1601. apud D. Cariatensem
quinta Congregatio celebrata fuit; ad quam Prae-
dictores, ac Jesuita vocati sunt. De tercia, &
quarta propositione, censurisque in eas jam an-
tea dictis, hic agi coepit. Sic porro illa se
habebant.

Tertia Propositio.

„ Hominibus, qui ad filiorum Dei dignitatem
„ nondum pervenerunt, eatus facta est potetas,
„ ut filii Dei fiant, quatenus si, quantum in se
„ est, concenatur, prasto illis aderit Deus, ut fi-
„ dem, & gratiam confequantur, neque desiderio
„ suo fraudulent. Quod si, conabitus ex suis
„ naturalibus, facientibus quod in se est, vel
„ ut fidem amplectantur, vel ut ne peccatis do-
„ leant, Deus non est semper praesto per auxilia,
„ & gratiam prævenientem, ut actus fiant, quales
„ ad salutem oportet: quamvis ratione verum erit,
„ Deum velle, omnes homines salvos fieri, eaque
„ ratione acceptum coram eo esse, ut obsecratio-
„ nes, postulationes, orationes, & gratiarum
„ actiones pro hominibus fiant, ut eo loco Pau-
„ lus docet? Cum itaque Deus sua scientia præ-
„ videat, quinam ex his, qui audituri sunt Evan-
„ gelium, conaturi sint ex suis naturalibus ad af-
„ sensum eliciendum, ut tenentur, & qui non;
„ fane, ut a peccato non excusentur, qui affen-
„ sum fidei supernaturalem non elicerent, satis
„ est, Deum suo auxilio, & gratia prasto esse
„ ad præveniendum in eodem instanti, quo scum-
„ que præviderit, ex suis naturalibus ad affensem
„ conatus. Hac propositio asseritur formaliter a
„ P. Molina in sua **CONCORDIA**, quest. 14. art.
„ 12, disp. 10. II.

„ Hanc proportionem dicit D. Cardinalis Bel-
larminus lib. 2. de gratia, & lib. arb. cap. 1.
„ §. prima sententia, fusile Pelagianorum, & eo-
rum, qui in Gallia Pelagianis favebant, Caf-
fiani, & Fausti. Idque revera ita esse, constat

ex S. Augustino lib. primo ad Bonifacium contra duas Epistolas Pelagianorum, cap. 19., & Epistola 107. ad Vitalem. Senum eriam illius sententia Iacob. cap. 1. *Dedit illis possefam*, filios Dei fieri, quem Molina docuit, ait idem D. Cardinalis cap. 3. ejusdem lib. §. *Tertium*, sufficie Pelagianorum, & Semipelagianorum; quem etiam refert S. Prosper in Epist. ad S. Augustinum, & impugnat S. Augustinus lib. De dono perseverantiae cap. 8. lib. 1. ad Bonifacium contra duas Epistolas Pelagianorum, cap. 3., & lib. 4. contra Julianum Pelagianum, cap. 8. totam hanc propositionem Molina impugnat, tanquam Fidei, & Divinis Scripturis omnino contraria.

Quarta Propositi.

„ Potest ex foliis suis naturalibus homo efficiere ,
„ ut actu mere naturali revelatis assentijat . Prae-
„ terea postquam edolus fuerit , supernaturalem
„ assentum esse ad salutem necessarium , potest
„ optare ita credere , argue etiam conari , ex do-
„ no , & auxilio Dei supernaturali assentiri . De-
„ nique potest petere , ut auxilium illud sibi do-
„ netur , & ad illud recipiendum fatigere se dis-
„ ponere .
„ Ia docet Molina in sua CONCORDIA , quæst.
„ 14. art. 13. disp. 9. statim in principio . Idem
„ docet disp. 33. q. *Accepit* in imprephonie Ant-
„ verpiensi. disp. 45.

Pelagianorum ; liquidum istud utitur argumentis ,
fundamentis , & iisdem explicacionibus Scripturae
Sancte , quibus illi utebantur . Preterea , quia nega-
tum fuit in preterita Congregatione , Pelagium esse
reprobens a S. Hieronymo , eo quod negavit au-
xilium , non concubinum in causam ; sed quia negavit
infusum immediatum in operationem : addo , inquam ,
quod apud S. Paven Augustinum lib. 1. contra duas
Epistolas Pelagianorum , cap. 19. constat , quod Pe-
lagius posuit gratie adjutoriorum concomitans , sive sub-
sequens immediate in ipso opere , quod incipit homo
ex virtutis nature : quod etiam videtur dicere idem
S. P. Augustinus lib. 1. contra duas Epistolas Pe-

³³ Censura. lag. cap. 8. ³⁴ Molina eodem modo explicat motus. gratie praevenientis disp. 43. §. Accipe Dia 5. Fe-

„ & lib. arb. cap. 1. §. *Prima sententia*, dicit,
 „ *hanc sententiam esse Pelagianam, & de reliquis*
 „ *Pelagianorum. Idem affert S. Prosper in Epist.*
 „ *ad S. Augustinum, & lib. contra Collat. cap.*
 „ *4. & Epist. ad Ruffinum paulo post principium.*
 „ *Denique S. Augustinus lib. 4. contra Julian. Pe-*
 „ *lagian. cap. 8. eamdem sententiam impugnat,*
 „ *tamquam Fidei adverfam.*

Suis ad tertiam , & quartam propositionem responsescripto dederunt Prædictores ; qui & illas a Molina vere assertas , & a Congregatione debita Censura confixas agnoverunt . Mox dicere iustis , ostendit Thomas de Lemos , propositiones illas , uti & secundam , superioribus diebus examinatam , eo plane collimare , ut iustificationis initium natura viribus ascriberetur . Subiunxit , multisque probavit . Molinam his in capitibus , quo-

quae probavit, Molinam in capitio, quod
vis liceat defensorum ejus adhibito temperamento,
nequam ab hæreti liberatumiri; cui et sensus
& scopus, & verba cum Semipelagianis communia-
erant. Tum denum in memoriam revocatis,
qua nuper de concomitanti gratia adiutorio, a
Pelagianis admisso, demonstraverat, conclusit, ni-
hil hoc in capite Molinam a Pelago diffare:
quippe qui Divina Gratia auxilium ob bonum
liberi arbitrii usum concedi, ambo perinde con-
tenderent.

His diebus commoti Patres Societatis velamen-
ter infelixerunt, ut qua dixerat, Patre Lemos feri-
pro tradaret. Cumque id se fatum, spopondi-
set ille, nequam tamen quievere: Sed magis
clemoribus, (ut Notarii verbis utar) & artuum,
ac rotis corporis immodata agitatione infabant, ut
gratia cooperantis, seu concomitantis auxilium
non admittit, atque ob id unum damnatum ef-
fe: quod negaverit omnem Gratiam supernaturalem
intrafecan; nec aliam agnoverit præter liberum arbitrium, & legem, atque doctrinam fornicatus inso-
nantes.

ad totum corporis immunitam agnoscere; agnoscere; & proposita illa omnia, que dixerat, scriberet; nec dicter se ad propositiones responsibus, vel ad ulteriores progressi, illo modo permissores;

Jusit Congregationis Praeses, Thomam de Lemnos Patribus Societatis factisacere. Paruit ille, interiusque cubiculum subiit, dicta sua scripto daturus. Interca innubentibus Patribus Societatis, Molina sententiam de Dei cum causis, non in causas, naturali concursu proferenti non posse, nisi gravissimis Auctoribus, idem cum illo sententi-

Hac de re cum inicem disceptarent; Jesuitas gratiam cooperant in internis fusionalibus constituentes, easque a Pelagio nusquam admisit fusiles, propagantes, interpellavit Episcopus Neritonensis. Non posse, inquit, negari, esse certum apud S. Augustinum in Libro de Gracia Christi, Pelagi agnoscisse internas Dei revelationes, & fusiones; sed an filie, an vere ex animo eas agnoverit, S. Augustinus non indagavit: quippe cui cum Pelagio quiescio erat non de istis revelationibus interior

perinde **damna**